PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Exma. Senhora Presidente

da Comissão de Trabalho, Segurança

Social e Inclusão

Deputada Isabel Meireles

Requerimento para a audição da Federação Portuguesa dos Sindicatos da Construção,

Cerâmica e Vidro (FEVICCOM) e da Diretora de Segurança Social do Centro Nacional de

Pensões sobre o regime especifico de acesso à reforma antecipada sem penalização dos

trabalhadores das pedreiras

São por demais conhecidas as condições de penosidade e de desgaste físico às quais estão

expostos os trabalhadores nas pedreiras, designadamente nas áreas de desmonte e de corte,

assim como das lavarias das minas, afetando a sua saúde e mesmo a sua longevidade, pelo

menos com a qualidade de vida a que é justo aspirar.

Por essas razões, fruto da luta de muitos anos dos trabalhadores do sector, dos seus sindicatos

e da intervenção e propostas do PCP, a Lei veio a reconhecer a necessidade de um regime

específico de reforma antecipada sem qualquer penalização ou aplicação do fator de

sustentabilidade.

Ora, sendo do conhecimento do PCP que tal direito não está a ser plenamente garantido, impõe-

se o cabal esclarecimento da situação, mormente através da audição das organizações

representativas dos trabalhadores e do organismo do Estado com atribuições e competências

nesta matéria.

Nesse sentido, e ao abrigo das atinentes disposições regimentais e legais, o Grupo Parlamentar

do PCP vem requerer a audição urgente nesta Comissão das seguintes entidades:

- Federação Portuguesa dos Sindicatos da Construção, Cerâmica e Vidro (FEVICCOM); e

- Senhora Diretora de Segurança Social do Centro Nacional de Pensões.

Assembleia da República, 2 de outubro de 2023

Os Deputados,

Alfredo Maia

Alma Rivera

E_COM10XV/2023/228